
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

 

ANNO 2013 

 

DETERMINA N. 119 DEL 05-03-2013  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 33 

OGGETTO: 

RETTIFICA DELLA DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 370 DEL 02-08-2012 QUANTO 

ALL'INDICAZIONE DEI RESIDUI. 

 

                                                                    IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                   Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO CHE  

1)  con determina n. 201 del 29/05/2012 si è preso atto degli interventi urgenti da eseguire nei 

Comuni di Marsala e Salemi; 

2) si è conseguentemente impegnata la somma complessiva di € 2.596,00 (diconsi euro 

duemilacinquecentonovantasei/00) IVA compresa al 10%, sullo stanziamento di spesa di cui al 

Tit. 1, Aggregato Economico 4, U.P.B. 2, Cap. 97, art. 2 del bilancio annuale di previsione 

dell'esercizio finanziario 2012; 

3)    al fine di rimuovere ogni situazione di pericolo, consentire il ripristino della piena fruibilità 

degli alloggi e della funzionalità degli impianti e/o elementi deteriorati, impedire che il 

peggiorare della situazione ed il reiterarsi dell'evento potessero danneggiare le unità 

immobiliari limitrofe, sussistendo le condizioni di urgenza e/o somma urgenza di cui agli artt. 

175 e 176 del DPR 207/2010, previo verbale di aggiudicazione del 10/05/2012 ex avviso n. 

6/2012, sono stati affidati, all'Impresa RENDA Salvatore avente sede in Paceco nella Via 

Maestro G. Asaro 12, C.F.:RNDSVT73T24D423L, P.IVA:02249700812, giusta lettera 

d'incarico prot. 2012/5872 del 14/05/2012, di importo € 2.596,00 IVA inclusa, lotto CIG: 

ZEB05F43CA, i lavori di seguito sinteticamente riportati: 
3.1) Salemi Via Aldo Moro 30, inquilino Bellitti Giovanna/Genna A. Eliminazione delle perdite/infiltrazioni 

mediante ispezione dell'impianto idrico sottotraccia nell'alloggio di Genna A.G., riparazione del tratto 

ammalorato e ripristino della parte del muro interessato,  compresa l’attuazione dei piani della sicurezza, ove 

richiesti dalle vigenti norme di legge. Importo dei lavori a corpo € 330,00 oltre IVA. 
3.2) Salemi Via Eschilo 8, Sig. Scianna Onofrio. A) Eliminazione delle infiltrazioni/perdite mediante revisione 

della colonna idrica e di scarico centrale, passante per tutto l'edificio all'interno del cavedio, ispezione e 

riparazione della tubazione sottotraccia di scarico della lavatrice nel muro divisorio tra il bagno e il soggiorno, 

compresa l’attuazione dei piani della sicurezza, ove richiesti dalle vigenti norme di legge. Importo dei lavori a 

corpo € 330,00 oltre IVA.   
3.3) Marsala Via Regione Siciliana pal. 7, inquilino De Luca Maria – condominio. Messa in sicurezza mediante 

rimozione delle parti in c.a. in fase di distacco che potrebbero determinare situazioni di pericolo per la pubblica 

incolumità, e ripristino localizzato mediante malta reoplastica di adeguate caratteristiche fisico meccaniche, 

previa spazzolatura delle barre di armatura, pulitura e preparazione del supporto, compresa l’attuazione dei piani 

della sicurezza, ove richiesti dalle vigenti norme di legge. Importo dei lavori a corpo € 1.700,00 oltre IVA.  
4)    l'impresa RENDA Salvatore ha trasmesso la fattura n. 25/2012 del 25/06/2012 acclarata al 

protocollo generale di questo Istituto al n. 2012/7963 del 26/06/2012, di complessivi € 1.870,00 

per i soli lavori sinteticamente richiamati al precedente punto 3.3); 



5)    con determina n. 370 del 02/08/2012 si è provveduto a liquidare e pagare alla suindicata 

Impresa, a saldo della citata fattura n. 25/2012, complessivi € 1.870,00, traendo il 

corrispondente mandato di pagamento dallo stanziamento di spesa del Bilancio Annuale 

dell'esercizio 2012, Tit. 1, Aggregato Economico 4, U.P.B. 2, Cap. 97, art. 2, gestione 

competenze 2012, giusto impegno di € 2.596,00 assunto con D.D.Tec. n. 201 del 29.05.2012 

che, al netto dell'importo che liquidato, residuava quindi di € 726,00; 

  

VISTO CHE 

       non è stato possibile eseguire i lavori richiamati al sopra elencato punto 3.1) per 

indisponibilità dell'inquilino e/o perchè lo stesso vi ha provveduto autonomamente; 

       non si rende necessario eseguire i lavori richiamati al sopra elencato punto 3.2) in quanto 

assorbiti da altro incarico conferito alla stessa ditta esecutrice con nota prot. 9313/2012 del 

27/07/2012 [punto 5), importo di € 424,80 oltre IVA, compresa l'applicazione del ribasso del 5,60% offerto 

con la citata aggiudicazione del 10.05.2012 ex avviso n. 6/2012]; 

  

VISTA 

       la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

        la Disposizione Dirigenziale n. 7 del 16/03/2012 con la quale vengono conferiti l’incarico di 

P.O. e la delega di funzioni, per l’anno 2012, all’Ing. Michele Corso; 

  

RITENUTO 

       doveroso, sulla base delle risultanze dei lavori eseguiti e delle verifiche svolte, rendere 

disponibili la somma di € 726,00, residuo dell'impegno di € 2.596,00 assunto la citata 

determina n. 201/2012; 

  

tutto ciò premesso 
  

DETERMINA 
  

PRENDERE ATTO che non sussistono crediti in favore dell'Impresa esecutrice RENDA Salvatore 

nascenti dai lavori ordinati con lettera prot.  2012/5872 del 14/05/2012; 

  

DARE ATTO che l'importo di € 726,00, residuo dell'impegno di spesa di € 2.596,00 assunto con 

D.D.Tec. n. 201 del 29.05.2012, non essendo suscettibile di ulteriore utilizzo per i lavori 

preventivati, altresì richiamati in premessa ai punti 3.1) e 3.2), costituisce economia del suindicato 

incarico; 

  
RETTIFICARE conseguentemente la determina di liquidazione n. 370 del 02/08/2012 

limitatamente all'ultimo rigo “residua di € 726,00” che diventa “registra un'economia di € 726,00”. 

  

  

                                                                    IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                   Dr. Pietro SAVONA 

  

  
  
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Ing. Michele CORSO 

  


